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Prestiż zawodowy a segregacja zawodowa ze względu na płeć. 

 

Celem niniejszego artykułu jest stwierdzenie, czy istnieje relacja między liczbą kobiet 

w zawodzie a prestiżem przypisywanym temu właśnie zawodowi. Na podstawie 

reprezentatywnej próbki badanych, którą stanowili pracownicy z Hiszpanii, zaczerpniętej 

z Hiszpańskiego Kwestionariusza Jakości Życia Zawodowego (ang. Spanish Quality of Working 

Life Survey), wykorzystano dane zebrane w latach 2007-2010, aby pokazać, że zawody, 

w których większość pracowników stanowią kobiety są postrzegane jako mniej prestiżowe, 

jednocześnie uwzględniając zbiór obiektywnych, indywidualnych i związanych z pracą 

zmiennych oraz samodzielnie ocenianych wskaźników dotyczących warunków pracy. 

Jednakże, otrzymane wyniki badań nie potwierdzają teorii dewaluacyjnej, ponieważ 

stosunek odwróconego U pomiędzy uczestnictwem kobiet a prestiżem jest widoczna. 

Wniosek ten zostaje utrzymany po przeprowadzeniu testu na odporność badania. Zmienne 

dotyczące rodziny w różny sposób wpływają na kobiety i na mężczyzn; macierzyństwo jest 

karane, natomiast ojcostwo nagradzane, ale podstawowe wyniki badań dotyczące relacji 

prestiż-kobieta-udział w określonym zawodzie nie ulega zmianie. Uwzględniając różne 

zachowania, zależnie od momentu cyklu zaobserwowano, iż definicja zmiennej 

zainteresowań czy też mniejsze uczestnictwo kobiet w rynku pracy praktycznie nie zmieniły 

wyników badań. Dostrzeżono także, że ocena zawodowej pozycji kobiet w hierarchii 

społecznej powinna uwzględniać wiele wymiarów pracy i nie ograniczać się tylko 

do zarobków. Ponadto otrzymane wyniki sugerują pewien stopień dewaluacji pracy kobiet. 

Nisko wykwalifikowane kobiety wybierają nisko prestiżowe zawody, tradycyjnie kojarzone 

jako zawody kobiece, a unikają mało prestiżowych, wymagających niskich kwalifikacji 

zawodów męskich. Wysoko wykwalifikowane kobiety początkowo wybierały zawody 

o dużym prestiżu kojarzone jako zawody kobiece i dopiero niedawno zaczęły dołączać 

do bardziej zintegrowanych grup zawodowych o dużym prestiżu społecznym, wymagających 

wysokich kwalifikacji. 


